
Zviedru Bērnu grāmatu akadēmijas biedri apkopojuši 
iemeslus, KĀPĒC VAJADZĪGAS BĒRNU GRĀMATAS. Tas 
noticis, jo daudzkārt cilvēki vaicā, kādi ir argumenti 
lasīšanas veicināšanai, lai ar tiem iepazīstinātu bērnu 
vecākus, skolotājus, skolu vadītājus, politiķus un citus, kas 
ir tiesīgi pieņemt lēmumus par to, cik ļoti bērniem ir 
nepieciešamas grāmatas. 

Šie 17 iemesli nu jau ceļo pa visu pasauli, aicinot lasīt gan 
mazus, gan lielus: 

1. Grāmatas var likt mums smieties un raudāt, tās spēj mūs 
mierināt un parādīt jaunas iespējas. 

2. Grāmatas mums palīdz attīstīt valodu un papildināt vārdu 
krājumu. 

3. Grāmatas iekvēlina un attīsta mūsu iztēli. 

4. Grāmatas var uzdot negaidītus jautājumus un rosināt uz 
pārdomām. 

5. Grāmatas mums sniedz idejas, par ko domāt, paplašina 
mūsu apziņu un pasauli. 

6. Grāmatas mums sniedz zināšanas par dabu, tehnoloģijām 
un vēsturi, par citām valstīm un dzīvesveidu. 

7. Grāmatas mums ļauj kļūt par kādu citu, tās attīsta spēju 
saprast un līdzi just. 

8. Grāmatas aicina mūs pārdomāt, kas ir labs, kas – ļauns, 
pareizs, nepareizs. 

9. Grāmatas var izskaidrot reālo dzīvi un palīdz saprast, kā 
lietas ir saistītas. 

TURPINĀJUMS SEKOS… 

  



Turpinājums … 

KĀPĒC VAJADZĪGAS BĒRNU GRĀMATAS? 

10. Grāmatas parāda, ka lielākoties uz lietām var paraudzīties 

no dažādiem skatupunktiem. 

11. Grāmatas palīdz attīstīt pašapziņu, jo saprotam, ka arī citi 

domā un jūtas tāpat kā mēs. 

12. Grāmatas palīdz saprast, ka mēs vienlaikus esam līdzīgi un 

atšķirīgi. 

13. Grāmatas piedāvā sabiedrību, kad jūtamies vientuļi. 

14. Grāmatas ir daļa no mūsu kultūras mantojuma un sniedz 

kopīgu lasīšanas pieredzi. 

15. Skaļi priekšā lasītas grāmatas vieno bērnus un pieaugušos. 

16. Grāmatas sniedz iespēju iepazīt dažādas mākslas formas: 

ilustrācijas, foto, dzeju, prozu… 

17. Bērnu grāmatas ir pirmais kontakts ar literatūru – 

nebeidzamu, neatkārtojamu pasauli -, kas turpinās visā dzīves 

garumā. 

                                      

 

 

(Latvijas Rakstnieku savienības mēnešraksts “Konteksts” nr.9) 


